
 
 

   

PODER EXECUTIVO 
 

 

Ano VIII 
IMPRENSA OFICIAL –  

Lei n° 660, de 02 de 
abril de 2013. 
Responsável pela Edição:  

Cristiano de Almeida 

 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 2366 – Nova Santa Bárbara, Paraná.         SEXTA-FEIRA, 23 DEZEMBRO 2022 

 

I - Atos do Poder Executivo 
Edição: 2366/2022–|01| - Data 23/12/2022 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 13, de 20 de dezembro de 2022, do Conselho 
 Municipal de Saúde do Município de Nova Santa Bárbara.     

 
 “Dispõe sobre a aprovação do Termo de Adesão ao Incentivo Financeiro de Investimentos para aquisição de Kit de 

equipamentos odontológicos para Unidade de Atenção Primária Saúde da Família” 
 

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Nova Santa Bárbara, em reunião ordinária realizada em 20 de dezembro 
de 2022, no uso das prerrogativas conferidas pela Lei Federal n° 8.080, de 19/09/1990, Lei Federal n° 8.142, de 
28/12/1990, e pela lei Municipal n° 599, de 12/12/2011.  
 
Considerando as prerrogativas e atribuições estabelecidas pela Lei Complementar n° 141, de 13/01/2012;  
 
Considerando o inciso IV, do art. 4°, da Lei Federal n° 8.142, de 28/12/1990, o qual determina que para receber os 
recursos de que trata o art. 3° dessa mesma lei, os municípios deverão elaborar o Relatório de Gestão; e  
 
Considerando o § 4° do art. 33, da Lei Federal n° 8.080, de 19/09/1990, Lei Orgânica da Saúde.  
 
Resolve:  
 
Artigo 1º - Aprovar  o Termo de Adesão ao Incentivo Financeiro de Investimentos para aquisição de Kit de 
equipamentos odontológicos para Unidade de Atenção Primária Saúde da Família. 
 
 

     Artigo 2º- A presente Resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 
 
 
Nova Santa Bárbara, 20 de dezembro de 2022. 
 
 
 
 

Otávio Rodrigues de Oliveira 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde  

 
 

HOMOLOGO  a Resolução Nº 13/2022 do CMS de 20/12/2022, no uso de suas competências legais. 
 
 
 

Rosana Ruy de Souza 
Secretária Municipal de Saúde 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
Edição: 2366/2022–|02| - Data 23/12/2022 
 

RESOLUÇÃO Nº 14, de 20 de dezembro de 2022, do Conselho 
 Municipal de Saúde do Município de Nova Santa Bárbara.     

 
 “Dispõe sobre a aprovação do Termo de Adesão ao Incentivo Financeiro de Investimentos para aquisição de kit de 
equipamentos para UBS da Unidade de Atenção Primária Saúde da Família” 
 

 
O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Nova Santa Bárbara, em reunião ordinária realizada em 20 de dezembro 
de 2022, no uso das prerrogativas conferidas pela Lei Federal n° 8.080, de 19/09/1990, Lei Federal n° 8.142, de 
28/12/1990, e pela lei Municipal n° 599, de 12/12/2011.  
 
Considerando as prerrogativas e atribuições estabelecidas pela Lei Complementar n° 141, de 13/01/2012;  
 
Considerando o inciso IV, do art. 4°, da Lei Federal n° 8.142, de 28/12/1990, o qual determina que para receber os 
recursos de que trata o art. 3° dessa mesma lei, os municípios deverão elaborar o Relatório de Gestão; e  
 
Considerando o § 4° do art. 33, da Lei Federal n° 8.080, de 19/09/1990, Lei Orgânica da Saúde.  
 
Resolve:  
 
Artigo 1º - Aprovar  o Termo de Adesão ao Incentivo Financeiro de Investimentos para aquisição  kit de equipamentos 
para UBS da Unidade de Atenção Primária Saúde da Família. 
 

     Artigo 2º- A presente Resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 
 
 
Nova Santa Bárbara, 20 de dezembro de 2022. 
 
 
 
 
 

Otávio Rodrigues de Oliveira 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde  

 
 

HOMOLOGO  a Resolução Nº 14/2022 do CMS de 20/12/2022, no uso de suas competências legais. 
 

 
 

 
Rosana Ruy de Souza 

Secretária Municipal de Saúde 
Edição: 2366/2022–|03| - Data 23/12/2022 
 

AUTORIZAÇAO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
ART.  75, II, DA Lei 14.133, de 2021.  

Processo Administrativo:21/2022 
Dispensa de Licitação: 18/2022 

Considerando a demanda formalizada, a estimativa de despesa, a previsão orçamentária, a justificativa de preços, o 
atendimento aos requisitos de habilitação, a análise preliminar por parte da Comissão de Licitação, e o parecer jurídico 
emitido, FICA AUTORIZADA  a contratação direta do objeto abaixo referido, via dispensa de licitação, posto que: 

1) O valor está adequado ao teto estabelecido no art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133, de 2021; 
2) Não foi despendido pela Autarquia, neste exercício financeiro, mais do que o valor previsto no item “1” acima, 

nos termos do art. 75, §1º, I da Lei Federal nº 14.133, de 2021; 
3) O somatório da despesa abaixo referida, somada com outros objetos da mesma natureza, entendidos como tais 

aqueles relativos a contratações no mesmo ramo de atividade, não ultrapassou o valor previsto no item “1” 
acima, nos termos do art. 75, §1º, II da Lei Federal nº 14.133, de 2021. 

 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

AQUISIÇÃO DE –  
02 Válvulas Retenção Duplex F.F. CF8 BR EPDM 4” 
04 Flange Liso RF ANSI 150 LAM BSP 4” 

 
 

Nova Santa Barbara, 22 de dezembro de 2022. 
 

 
 

________________ 
Daice Tosti dos Santos 
Diretora do SAMAE 

 

Não há publicações para a presente data.    

 

       Não há publicações para a presente data. 
 
 
 

 
 

 
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 
site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

II – Atos do Poder Legislativo 

III  – Publicidade 


		2022-12-23T15:24:05-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA
	Assinador Serpro




